
  D.R.S. n. 95     
     UNIONE EUROPEA

        REPUBBLICA ITALIANA

         REGIONE SICILIANA
__________

                                                              Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale
                                                          Il Dirigente Responsabile del Servizio 7

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.76  del  22  marzo  2016  con  cui,  ai  fini  della  gestione  e  
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli ed ove necessario in articoli;

VISTO  il  DDG n. 1567 del 13.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 16.06.2022, l'incarico di Dirigente
del Servizio 7 “Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti all’Arch. Roberto Lanza;

VISTO  il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della
Deliberazione n. 87 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024/2026”, pubblicata sulla  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;  

VISTA la  legge  regionale  n.  2  del  16/01/2024  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio
2024/2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare 19/2016 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro
– Ragioneria Generale della Regione – che dispone, tra l'altro, l'obbligo di provvedere all'emissione dei
decreti  di  accertamento  e/o  contabilizzazione  del  “riscosso”  e  “versato”  per  le  entrate  proprie  di  fondi
regionali affluite alla Cassa Regionale entro il 30 giugno 2016 e che successivamente tale attività deve
avvenire con cadenza mensile;

VISTA la nota n. 4541 del 16/01/2024  assunta al protocollo del Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei
trasporti al n.1944 del 17/01/2024, con la quale la Ragioneria centrale delle Infrastrutture  e della mobilità
ha segnalato i disallineamenti a seguito di monitoraggio delle entrate nel 2023 ed ha chiesto la relativa
regolarizzazione delle risultanze contabili sui capitoli di entrata di competenza del  Servizio 7 per l'esercizio
finanziario 2023;

VISTA la quietanza n. 30930- cap. 7476 del bilancio della Regione siciliana in conto residui di €  9.987.671,37;

VISTA la quietanza n. 30929- cap. 7475 del bilancio della Regione siciliana in conto residui di €  11.842.277,77;

VISTA la  nota n.  3718 del  30/01/2024 con la  quale il  Servizio  7 Infrastrutture viarie  – Sicurezza stradale del
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  richiesto  all’Assessorato  regionale
dell’Economia- Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro che la quietanza n. 30930, emessa in conto residui
sul  cap.  7476  del  bilancio  della  Regione  siciliana  dell’importo  di  €  9.987.671,37,  venga  stornata  per
l’importo di € 6.751.921,67 in conto residui, anno 2023;



VISTE le  note  n.  9521  dell’08/02/2024  e  10005  del  12/02/2024,  assunte  al  protocollo  del  Dipartimento  delle
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti rispettivamente al n. 5473 del 09/02/2024 e 5795 del 13/02/2024
con le quali il Servizio Tesoro del Dipartimento regionale bilancio e tesoro ha autorizzato l’Ufficio provinciale
di Cassa regionale di Palermo alla rettifica della quietanza n. 30930 di € 9.987.671,37 sul cap. 7476 in c/
residui, per scorporo di € 3.235.749,70 in c/ competenza;

VISTA la quietanza n. 205123– cap. 7476 del bilancio della Regione siciliana in conto residui di € 6.751.921,67;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato
                                         
                                                                                DECRETA

                                                                 Articolo unico
Per l’esercizio finanziario 2023, relativamente al capo ed ai capitoli di entrata di seguito riportati, sono contabilizzate
come riscosse e versate in conto residui le somme di seguito indicate:

                                        

Capo Capitolo
Atti e fattispecie

di accertamento e
di riscossione

Accertamento Decreto
Somme versate e

riscosse 

di cui somme
riscosse e versate
da contabilizzare

(euro)

18 7475

7476

Quietanza n. 30929

Quietanza n. 
205123

 

2588/2022 DDG n.1782 del
19/07/2019 

€ 6.716.133,85 € 6.716.133,85

2587/2022 DDG n.1830 del
24/07/2019

€ 5.126.143,92 € 5.126.143,92

TOTALE € 11.842.277,77  11.842.277,77 

180/2019
DDG n.1322 del
22/06/2017 € 190.627,23  € 190.627,23

2603/2022     c.s.    € 10.731,23 € 10.731,23

TOTALE € 201.358,46 € 201.358,46

931/2020 DDG n. 1656 
del 21/07/2017

€ 420.585,72 € 420.585,72

181/2019     c.s. € 22.695,51 € 22.695,51

TOTALE € 443.281,23 € 443.281,23

2596/2022  DDG n. 291 del
12/03/2019

€ 210.000,00 € 210.000,00

395/2021     c.s. € 739.751,66 € 739.751,66

97/2020     c.s. € 249.288,00 € 249.288,00

97/2019     c.s. € 3.012,24 € 3.012,24

TOTALE € 1.202.051,90 € 1.202.051,90

458/2021 DDG n. 2384 
del 06/09/2018

€ 894.272,47 € 894.272,47

1384/2020    c. s. € 290.790,07 € 290.790,07 

428/2021      c.s.   € 75.438,45  € 75.438,45

TOTALE € 1.260.500,99 € 1.260.500,99

1188/2020 DDG n. 3399 
del 21/11/2018

€ 878.089,89 € 878.089,89

387/2021     c.s. € 181.519,22 € 181.519,22



 
        TOTALE € 1.059.609,11 € 1.059.609,11 

391/2021 DDG n. 237 del
06/03/2019

€ 1.402.335,40 € 1.402.335,40

410/2021
DDG n. 1281 
del 03/06/2019 € 451.198,45 € 451.198,45

409/2021 DDG n. 1282
del 03/06/2019

€ 248.246,45 € 248.246,45

413/2021

              
DDG n. 1380 
del 12/09/2019

€ 356.107,72 € 356.107,72

2666/2022           
c.s.

€ 36.342,29 € 36.342,29 

TOTALE € 392.450,01 € 392.450,01

2674/2022    DDG 2846 del
24/09/2022

€ 90.889,67 € 90.889,67

TOTALE
COMPLESSIVO 

€ 6.751.921,67 € 6.751.921,67

                                                               
                                                                                                                           
Il presente decreto è trasmesso  alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il 
visto di competenza ai sensi della L.R.  n. 9/2021 art. 9, previa pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21 e s.m.i., così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 14 febbraio 2024

                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio 7 
                                                                                                                           Arch. Roberto Lanza


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
	Servizio 7 – Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale

		2024-02-14T10:50:42+0100
	ROBERTO LANZA




